

Số: /BC-VP

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 4, chương trình công tác tháng 5 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4 NĂM 2023

1. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH

- Xây dựng báo cáo kết quả giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy và phòng, chống mại dâm”.
- Chuẩn bị nội dung, tham mưu tổ chức hội nghị lấy ý kiến các dự án Luật Đất đai (sửa đổi); lấy ý kiến bằng văn bản các dự án Luật Đấu thầu, Luật giá.

2. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh:

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả công tác triển khai thực hiện Quy chế làm việc của Thường trực HĐND Tỉnh các nhiệm kỳ 2016 - 2021, 2021-2026 theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
- Thường trực HĐND Tỉnh khảo sát, giám sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lao động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (tính đến ngày 15/3/2023); tham mưu nội dung, tổ chức phục vụ Kỳ họp đột xuất lần thứ tư, HĐND Tỉnh khóa X; rà soát, hoàn thiện các Nghị quyết đã thông qua tại kỳ họp trình Chủ tịch HĐND Tỉnh ký ban hành theo quy định.
- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh ban hành kế hoạch, tổ chức khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất lúa và thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2018-2022
- Ban Pháp chế HĐND Tỉnh ban hành kế hoạch và tổ chức khảo sát các chính sách hỗ trợ, công tác quản lý nhà nước đối với các sản phẩm thuộc chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP; việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; hiệu quả của các lô hàng nông sản lần đầu tiên được xuất khẩu nước ngoài và một số mô hình quảng bá sản phẩm đặc sản của địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022.
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh ban hành Kế hoạch, tổ chức khảo sát chính sách hỗ trợ người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do Ủy ban nhân dân Tỉnh ký kết và cơ sở đào tạo ngoại ngữ trên địa bàn Tỉnh.

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp và đề nghị UBND Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát do Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021 – 2026 đến nay; tham mưu văn bản¹ cho ý kiến đối với một số nội dung do UBND Tỉnh trình.

- Chuẩn bị nội dung phục vụ họp thường kỳ tháng 4/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh;...

3. Công tác thông tin, dân nguyện

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện tiếp công dân và xử lý đơn thư theo quy định. Trong tháng đã tiếp 04 lượt công dân (*tăng 01 lượt công dân so với tháng 3/2023*), tiếp nhận 19 đơn. Nội dung² khiếu nại, phản ánh liên quan đến việc hộ dân xây dựng nhà lán chiếm hành lang an toàn đường bộ; bán đấu giá giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và sở hữu nhà ở; xin mua nền nhà trả chậm. Qua phân loại, xử lý, đã chuyển 07 đơn; hướng dẫn, trả lời cho công dân: 05 đơn; lưu 07 đơn. Nhận trả lời phúc đáp của các cơ quan 05 đơn.

- Tham dự họp xem xét thi hành bản án phúc thẩm số 859/2022/HC-PT ngày 25 tháng 10 năm 2022 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh về việc khiếu kiện quyết định hủy kết quả đấu giá quyền sử dụng đất.

- Phối hợp với Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 04 năm 2023 với chủ đề: “Giải trình về chính sách đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài”; xây dựng video clip giới thiệu hoạt động của đại biểu trẻ tiêu biểu Hội đồng nhân dân 3 cấp; gửi các tác phẩm có liên quan đến hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Tỉnh đề dự Giải báo chí toàn Quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (*Giải Diên Hồng lần thứ nhất*).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; Báo cáo công tác dân nguyện tháng 03/2023 gửi đến Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

¹ Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 23/3/2023 về việc xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống văn bản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 27/3/2023 về việc xin chủ trương xây dựng Nghị quyết quy định chế độ thù lao đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách tại các Hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tờ trình số 39/TTr-UBND ngày 03/4/2023 về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số: 43/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tờ trình số 44/TTr-UBND ngày 10/4/2023 về việc xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số: 13/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

² Phản ánh liên quan đến việc hộ dân xây dựng nhà lán chiếm hành lang an toàn đường bộ; đề nghị Cơ quan thi hành án xem xét cho gia đình Bà được mua lại tài sản bán đấu giá giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và sở hữu nhà ở đã thế chấp để vay tài sản của ngân hàng; đề nghị xin mua nền nhà trả chậm, do hoàn cảnh gia đình khó khăn, không có chỗ ở; đề nghị xin mua một nền nhà trả chậm cụm dân cư vượt lũ, do hoàn cảnh gia đình khó khăn, không có chỗ ở, nhà ở cấp sông;...

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng tin, bài tuyên truyền về một số hoạt động nổi bật của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh. Trong tháng, đã biên tập đăng **51** tin, bài; cập nhật **66** văn bản chỉ đạo điều hành, kết quả xử lý đơn thư của công dân.

4. Công tác Hành chính, Tổ chức, Quản trị

- Bộ phận văn thư đã tiếp nhận 532 văn bản đến, phát hành 88 văn bản đi; phân loại và chuyển đến lãnh đạo xử lý theo quy định.

- Ban hành các Quyết định³ về công bố công khai thực hiện dự toán quý, năm 2023; Báo cáo kết quả công tác tháng 3, chương trình công tác tháng 4 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Ký hợp đồng lao động không kỳ hạn với hai nhân viên hợp đồng; triển khai bổ sung lý lịch theo mẫu 2C hợp nhất đến cán bộ, công chức theo yêu cầu của cơ quan chuyên môn.

- Phối hợp tổ chức phục vụ thành công Gặp mặt đại biểu HĐND trẻ tỉnh Đồng Tháp; Đại hội Công đoàn cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Kỳ họp đột xuất lần thứ tư...

- Chuẩn bị và phục vụ Đoàn công tác của Thường trực HĐND Tỉnh đi học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại các tỉnh khu vực Tây Nguyên.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ tốt các cuộc họp, hội nghị, các cuộc khảo sát, giám sát... của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh.

Nhận xét, đánh giá:

Nhìn chung trong tháng 4 năm 2023, công chức, người lao động Văn phòng đã thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; tham mưu, phục vụ tốt hoạt động tập trung của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND và Văn phòng đảm bảo nội dung theo chương trình, kế hoạch đề ra.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2023

1. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH:

- Tham mưu tổ chức hội nghị lấy ý kiến Luật Phòng thủ Dân sự, Luật quản lý bảo vệ công trình Quốc phòng và khu quân sự; tổng hợp ý kiến góp ý các dự án luật sau hội nghị.

- Tham gia phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; phân công lãnh đạo, công chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tại kỳ họp Quốc hội ở Hà Nội.

³ Quyết định về việc công bố công khai thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước Quý I năm 2023; Quyết định về việc công bố công khai thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước quý I năm 2023 (Phần kinh phí do Văn phòng Quốc hội cấp); Quyết định về việc công bố công khai Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

2. Tham mưu, phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh:

- Xây dựng báo cáo kết quả giám sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lao động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (tính đến ngày 15/3/2023).

- Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất lúa và thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 – 2022.

- Ban Pháp chế HĐND Tỉnh ban hành kế hoạch khảo sát, giám sát về kết quả thực hiện các nội dung, mức chi cho hoạt động của Hội đồng tư vấn cấp Tỉnh và Ban Tư vấn ở cấp huyện, hoạt động phản biện của MTTQ và các tổ chức TC-XH giai đoạn 2019 – 2022.

- Ban Văn hóa- Xã hội ban hành kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2016 – 2021; tiếp tục khảo sát nắm tình hình về chính sách hỗ trợ người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do Ủy ban nhân dân Tỉnh ký kết và cơ sở đào tạo ngoại ngữ trên địa bàn Tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp đột xuất lần thứ 5, HĐND Tỉnh khóa X, phục vụ các phiên giải trình⁴ do Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức.

3. Công tác thông tin, dân nguyện

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan, tiếp công dân định kỳ theo Quy chế phối hợp hoặc đột xuất với các cơ quan liên quan theo quy định.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 5 năm 2023 với chủ đề: *“Chính sách hỗ trợ công tác quản lý nhà nước đối với các sản phẩm thuộc chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn Tỉnh”*; phối hợp với Báo Đồng Tháp thực hiện chuyên Trang tuyên truyền “Hướng đến Kỳ họp lần thứ 5, Quốc hội khóa XV” tuyên truyền các hoạt động trọng tâm của Đoàn đại biểu Quốc hội chuẩn bị kỳ họp thứ 5.

⁴ Về chính sách hỗ trợ, công tác quản lý nhà nước đối với các sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP; việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; hiệu quả của các lô hàng nông sản lần đầu tiên được xuất khẩu nước ngoài và một số mô hình quảng bá sản phẩm đặc sản của địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022; giải trình về công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn Tỉnh.

- Xây dựng báo cáo kết quả việc thực hiện Nghị quyết 759/2014/NQ-UBTVQH13 quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của các cơ quan Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; kết quả Nghị quyết số 228/NQ-UBTVQH10 về việc đại biểu Quốc hội tiếp công dân, tiếp nhận, chuyển đơn, đơn đốc, theo dõi việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân.

- Tiếp tục duy trì cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng tải tin, bài tuyên truyền về hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Văn phòng, tình hình kinh tế - xã hội và những sự kiện nổi bật của Tỉnh.

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị

- Tiếp nhận, xử lý, luân chuyển văn bản đến và phát hành văn bản đi đúng quy định; phát hành kịp thời các văn bản, tài liệu; thực hiện công tác lưu trữ, quản lý tài liệu.

- Báo cáo kết quả công tác tháng 5, chương trình công tác tháng 6 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Làm việc với Công ty tư vấn thiết kế và BQLDA Đầu tư xây dựng công trình Dân dụng và Công nghiệp Tỉnh bước đầu để hoàn tất hồ sơ tiến hành việc cải tạo, sửa chữa Trụ sở cơ quan.

- Đảm bảo phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ tốt các cuộc họp, hội nghị; các cuộc khảo sát, giám sát, học tập kinh nghiệm.....của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 4 và chương trình công tác 5 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo, CBCC, NLD Văn phòng;
- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh